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Hospodaření města bylo
přebytkové, posílily se proto
investiční akce 
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Po dvouletém odkladu se
uskuteční 54. ročník Pochodu 
za Rumcajsem

Rozhovor: Pobočka knihovny 
na Novém Městě rozšiřuje 
své služby

Nový web má podobnou vnitřní
strukturu, na jakou jsou stávající
uživatelé zvyklí. Novinkou je však
12 témat, která pomohou uživateli

s orientací. Dvanáctka témat or-
ganizuje činnosti městského
úřadu napříč různými odbory.
K dispozici je také téma Užitečné

Město Jičín připravuje Plán udr-
žitelné městské mobility. Jde
o dokument, který bude pro
nadcházející desetiletí rozhodu-
jícím prvkem pro plánování do-
pravy. Pojem doprava v  tomto
smyslu sahá od individuální
pěší, přes cyklistiku a cestování
automobilem až po dopravu
hromadnou. Prosíme tímto ob-
čany – zapojte se do pracovních
skupin a pomozte svým názo-
rem sestavit plán městské mo-
bility.  
Pokud máte zájem, pošlete 

e-mail na jiranek@mujicin.cz, ji-
res@mujicin.cz nebo dotaz@mu-
jicin.cz nebo využijte jiné komu-
nikační kanály – například
facebookový profil Jičín – moje
město, anebo telefonní kontakt
z  webových stránek www.muji-
cin.cz.
Ustanovily se čtyři pracovní sku-
piny: 
1) Akční skupina pěší dopravy

a veřejných prostranství
2) Akční skupina individuální au-

tomobilové dopravy, parko-
vání a nákladní dopravy

3) Akční skupina cyklistické do-
pravy

4) Akční skupina veřejné do-
pravy a nových forem mobi-
lity

Zajímá vás některé z  témat?
Každý má jiný názor a požadavky
na budoucnost mobility ve městě.
Plán udržitelné městské mobility
(anglicky Sustainable Urban Mo-
bility Plan – SUMP) se svými opa-
třeními snaží předcházet vzniku
problémů a potřeb, nikoliv pouze
řešit úpravu dopravní situace.
Nezabývá se potížemi vytrženými

z kontextu, ale je o plánování....
v jednotlivých částech města, ať
už jde o cesty do školy či do
práce, vykonávání pracovních
povinností, využívání veřejných
prostranství, sportování či trá-
vení volného času a podobně. 
Sestavení SUMP se připravuje
dlouhodobě a práce byly zahá-
jeny konferencí, která se konala
v říjnu 2021 v Biografu Český ráj.
Záměr města Jičína má pod-
poru Fakulty dopravní ČVUT
a spolku Partnerství pro měst-
skou mobilitu. -jir- 

Zapojte se do vypracování Plánu udržitelné
městské mobility

Webové stránky města www.mujicin.cz 
vítají uživatele v nové podobě

V těchto dnech si již můžete vyzkoušet aktualizované we-
bové stránky Městského úřadu Jičín. Adresa zůstává stejná:
www.mujicin.cz. Mění se však celkové rozvržení obsahu
a grafické zpracování. Novinkou je například seskupení
agend města Jičína do témat. Web je také plně responzivní
při zobrazení v telefonech, tabletech či jiných mobilních za-
řízeních. Město Jičín se webem bude nadále zabývat a při-
pravuje další nové funkce pro občany.

odkazy, které nasměruje zbloudi-
lého uživatele například na weby
příspěvkových organizací. Důle-
žité je také propojení s novým tu-
ristickým portálem www.jicin.org. 
„Původní webové stránky získá-
valy ocenění v soutěži Zlatý erb,
umisťovaly se na stupních vítězů
v Královéhradeckém kraji. Porota
oceňovala obsah a služby, které
nabízí. Nicméně web postupem
doby výrazně zastaral a stal se
na dnešní dobu již nepřehledným.
Zásadním nedostatkem webu
byla jeho nepřipravenost pro mo-
bilní zařízení. Proto jsme zajistili
web, který bude responzivní
a splní také současné požadavky
designu,“ uvedl místostarosta
Mgr. Petr Hamáček.   
Všechny původní funkce a odkazy
zůstávají. Uživatelé se mohou ob-
jednávat na odbor dopravy a jsou
tu také funkce jako hlášení závad,
odebírání newsletteru, profil za-
davatele, nabídka reality a další.
Zůstávají rovněž zpravodajství
a aktuality. 
Chystanou funkcí je Portál ob-
čana. Město se také zabývá zří-

zením nové databáze (kalendáře)
akcí a zvažuje také možnosti ko-
munikace s  občany pomocí 
e-mailů a SMS. 
Aktualizaci zajistila společnost
WEBHOUSE s.r.o., která celý po-
stup konzultovala s představiteli
města. Všechny práce včetně
analýzy starého webu a progra-
mování přišly na 160 000 Kč bez
DPH. Tato firma má zkušenosti
s  provozováním obecních webů
v České republice a byla také pro-
vozovatelem dosavadního jičín-
ského webu. Analýza zhodnotila
celkový provoz na webu a mimo
jiné poukázala na nejvyhledáva-
nější agendy. Na to, že původní
stránky jsou zastaralé, upozor-
ňovali jak informatici, tak někteří
občané. Kupříkladu zobrazování
na zmíněných mobilních zaříze-
ních bylo technicky nedostačující
a navíc web citelně ztrácel tempo
v  grafických trendech. Kromě
toho je již v  platnosti zákon
č. 99/2019 Sb., dle něhož obecní
web musí být přístupný i pro uži-
vatele se zrakovým hendikepem.   

-jir- 
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Galerie Rumcajsův svět Radka Pilaře 
se otevře po rekonstrukci

Město hospodařilo v loňském roce v přebytku, a proto
dodatečně posílilo letošní investiční akce 

Truhlářská firma z  pražských
Holešovic je zároveň původním
tvůrcem této interaktivní vý-
stavy. Cenu oprav vyčíslila na
přibližně 260 tisíc Kč včetně
DPH. S ohledem na zkušenosti
firmy s touto velice navštěvova-
nou atrakcí a výraznou speci-
fičnost objednávky se Rada
města rozhodla schválit výjimku
ze směrnice o zadávání veřej-
ných zakázek. 
Po skončení loňské sezóny pro-

běhla technická revize expozice.
Naneštěstí se zjistily poměrně
závažné, havarijní nedostatky,
a proto byla galerie na počátku
prosince 2021 uzavřena pro ve-
řejnost. Město za pomoci Kul-
turních zařízení města Jičína
jednalo s Truhlářstvím Zdar, aby
dodalo cenovou nabídku. Expo-
zice je v provozu od roku 2010,
a jelikož je interaktivní, nachází
se v  ní množství pohyblivých
prvků, se kterými přichází do kontaktu především děti. Ročně

tudy projde přes 10 tisíc ná-
vštěvníků a fotografie nadše-
ných dětí u atrakcí s  loupežní-
kem Rumcajsem plní sociální
sítě i rodinná alba. Galerie Rum-
cajsův svět Radka Pilaře utváří
pověst pohádkového města pro
další generaci. Město Jičín také
proto postupuje s velkou obez-
řetností. Probíhá zde pravidelná
údržba, avšak bez rekonstrukce
by nebylo možné ji prohlásit za
maximálně bezpečnou. 
„Skutečnost, že jsme museli
Rumcajsův svět uzavřít, nás
samozřejmě mrzela, ale s ohle-
dem na bezpečnost malých ná-
vštěvníků to bylo nutné. Navíc
část hracích prvků byla velmi

často mimo provoz. Teď se mo-
hou Jičíňáci i turisté opět těšit
na plně funkční expozici, která
bude spolehlivě sloužit několik
let,“ dodává vedoucí MIC Radka
Tobolková.
Díky převodům, kotoučům, táh -
lům a dalším pohyblivým
prvkům se každý návštěvník
ocitne uprostřed pohádky
o Rumcajsovi, Mance a Cipís-
kovi. Galerie je bezbariérová,
a tak je dostupná jak pro ná-
vštěvníky s hendikepem, tak pro
dětské kočárky. Každý také
může podstoupit kvíz, jenž pro-
věří jeho znalosti o rodině slav-
ného loupežníka, který vzešel
z pera Václava Čtvrtka. 

-jir- 

Kladné saldo hospodaření je ve
skutečnosti ještě vyšší. Že hos-
podaření města za rok 2021
skončí v  kladných číslech, to
bylo patrné už v  podzimních
měsících. V  tomto období pro-
bíhalo sestavování rozpočtu
a do jeho příjmové stránky byl
zapojen i odhad přebytku ve
výši přibližně 98,23 milionu Kč.
Tyto prostředky doplnily ostatní

příjmové položky a použily se
na investiční akce. Odhad byl
záměrně nastaven konzerva-
tivně. Přebytek je nakonec ještě
o zmíněných 11 284 000 Kč vyš -
ší. 
Tato částka bude do rozpočtu
zapojena následovně. Položka
1,5 milionu Kč půjde na posílení
stavebních úprav sportovní haly.
Zde probíhá zateplení a rekon-

strukce elektroinstalace. Tato
dodatečná částka půjde ještě na
stavební úpravy vstupního traktu
do sportovní haly. Bude také zre-
konstruováno schodiště, které
bude provedeno stejně jako
u vstupu do hotelu ReStart.
A dále, částka 1 114 000 Kč bude
určena pro dokončení rekon-
strukce v  budově Valdštejnovo
náměstí čp. 2 (tzv. Regentský
dům). Objekt bude určen pro
kroužky K-klubu. Část přebytku
ve výši 5,4 milionu Kč směřuje
do Valdštejnské lodžie, kde pro-
bíhá velmi náročná vestavba
multifunkčního sálu včetně zá-
zemí a přestavba Čestného
dvora. 
O 180 tisíc Kč bude také posílena
plánovaná oprava Galerie Rum-
cajsův svět ve Valdštejnském
zám ku, celkem 1,4 milionu Kč

půjde na klimatizování zbývají-
cích dvou pater městského
úřadu v budově 17. listopadu (bý-
valý Aris) a 1,09 milionu půjde
na koupi nástavby na starší svo-
zové vozidlo, díky čemuž nebude
nutné kupovat nový popelářský
vůz, což by představovalo ná-
sobně vyšší náklady. Za 400 ti-
síc Kč se dočká opravy hlediště
u venkovního hřiště házené a za
200 tisíc bude zrekonstruován
chodník u MŠ J. Š. Kubína.  
Pokud se chcete dozvědět více
o rozpočtu jako takovém, na-
vštivte webové stránky města
www.mujicin.cz – téma Rozpo-
čet a poplatky – Rozpočet
města. O rozpočtu také pojed-
nával článek, jenž vyšel v Jičín-
ském zpravodaji č. 2/2022, na
straně 2.  

-jir- 

Rada města Jičína schválila uzavření smlouvy s Truhlářstvím
Zdar, které opraví oblíbenou Galerii Rumcajsův svět Radka
Pilaře. Atrakce sídlící v zámku při Městském informačním
centru je v havarijním stavu, ale to se letos změní. V opra-
vené podobě se představí už během turistické sezóny. 

Bilance hospodaření města na sklonku roku 2021 skončila
ve větším přebytku, než se předpokládalo. Bylo tak možné
dodatečně posílit investiční rozpočet o částku 11 284 000
Kč. Zapojení této částky do plánu hospodaření na rok 2022
schválilo Zastupitelstvo města na lednovém zasedání. Ale
zároveň platí, že město Jičín musí pozorně sledovat vývoj
české ekonomiky a připravovat se na hospodářsky složitější
období. 
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Nový poplatek za skládkování představuje citelnou
zátěž pro rozpočet technických služeb
Technické služby města Jičína
pravidelně předávají vedení
města zprávu o tom, jaký popla-
tek uhradily za skládkování. Za
měsíce říjen, listopad a prosinec
musely uhradit 993 096 Kč a na-
výšení do rekultivačního fondu
za vlastní odpady bylo ve výši
64 796 Kč. Za celý rok 2021 činily
poplatky za skládkování vlast-
ních odpadů 3  180  499,60 Kč.
Sleva, kterou v roce 2021 město
Jičín uplatnilo, činila 999 060 Kč. 
Poplatek za skládkování sice pro
občana nemusí být na první po-

hled patrný, ale dlouhodobé do-
pady budou citelné. Částka uve-
dená v  prvním odstavci mohla
být nižší a ušetřené prostředky
mohly být směřovány do inves-
tiční části rozpočtu. Jedinou
cestou, jak lze snížit tyto náklady,
je třídění odpadu. Ve směsném
odpadu ideálně nesmí skončit té-
měř žádný odpad, který lze se-
parovat. V  Jičíně se třídí sklo,
papír, plasty, kovové obaly, te-
trapak, oleje, textil a oděvy, elek-
trospotřebiče a bioodpad.
Sběrný dvůr v Konecchlumského

ulici, provozovaný technickými
službami, přijme téměř jakýkoliv
druh odpadu. 
Co je ještě podstatnější, poplatek
za skládkování se postupně
bude navyšovat. Navíc sleva zmí-
něná taktéž v  prvním odstavci
se bude snižovat a po roce 2029
ji obce už nebudou moct uplat-
nit.   
Města a obce v České republice
mají povinnost platit poplatek za
ukládání odpadu na skládku. Je
dána zákonem č. 541/2020 Sb.,
o odpadech. Ten vešel v platnost

v  loňském roce. Smyslem po-
platku je vytvářet fond, ze kte-
rého se později částečně uhradí
rekultivace skládek směsného
odpadu. A celkovým smyslem
nového zákona o odpadech je
co nejvíce omezit množství
směsného odpadu. Česká re-
publika se tak připravuje na
úplný zákaz skládkování směs-
ného odpadu, kdy tento bude vý-
hradně směřován například do
spaloven. 

-jir- 

Výstavba nového pavilonu nemocnice začala 
a město usiluje o to, aby byla co nejplynulejší

Jde však o rozsáhlé práce,
a tak přinášejí určité nepohodlí.
Touto cestou občanům děku-
jeme za strpení. Nejvíce zasa-
ženou ulicí je Kukulova. Město
Jičín proto plánuje její rekon-
strukci, jakmile to stavební
práce v  areálu nemocnice
umožní. V současné době je již
zpracován projekt. 
Dne 28. ledna 2022 se uskuteč-
nilo slavnostní poklepání na zá-
kladní kámen budoucího pavi-
lonu. Přítomni byli zástupci
oblastní nemocnice, zdravotnic-
kého holdingu, Královéhradec-
kého kraje, stavební firmy Geo-

san a také města Jičína, který
byl reprezentován starostou
JUDr. Janem Malým. Ve své řeči
vzpomněl na dřívější na zahá-
jení výstavby nové vrátnice a lé-
kárny na kraji areálu a uvedl,
že tehdy si přál, aby se krajský
úřad zaměřil na nový pavilon.
Shrnul také, že město Jičín bylo
při stavbě nápomocno, a to
hlavně v  období demolice sta-
rého pavilonu. 
Společnost ATM CZ a.s., která
demolovala pavilon interny,
v září požádala město Jičín, aby
mohla využít lokalitu kasárna
jako mezideponii materiálu.

Rada města tehdy vyhověla
a schválila pronájem pozemků
na dobu 29 dnů. Díky tomu se
snížil počet průjezdů nákladních
vozidel, a s tím i hlučnost. Ještě

o několik měsíců dříve jednali
zástupci města a oblastní ne-
mocnice o možnosti vjezdu
a sjezdu do nemocničního
areálu.  
Dokončení prací na pavilonu je
plánováno na léto 2023. V pod-
zemním podlaží nového objektu
vzniknou kromě laboratoří
a magnetické rezonance také
skladové prostory, strojovny
a šatny pro personál. V prvním
nadzemním podlaží se bude na-
cházet transfúzní stanice, he-

matologie, odběrový úsek a in-
terní ambulance a poradny.
V pátém budou prostory pro
provozní technologie budovy.
Součástí stavby nové budovy

pavilonu A bude i jednopodlažní
spojovací koridor, který naváže
na stávající krček mezi pavilony
D a E.
Souběžně se začátkem staveb-
ních prací na místě budoucího
pavilonu A proběhl v září 2021
archeologický výzkum, který
zdokumentoval přes sto zahlou-
bených objektů.
Více o něm si můžete přečíst
v tomto na straně 16. 

-jir- 

Královéhradecký kraj na podzim loňského roku zahájil
stavbu nového pavilonu A v Oblastní nemocnici Jičín. Za no-
vou multifunkční budovu včetně vybudování jednopodlažního
spojovacího koridoru k  pavilonům D a E zaplatí zhruba
318 milionů korun bez DPH. Město Jičín a Královéhradecký
kraj spolu o této akci pravidelně jednají. Město se snaží za-
jistit, aby práce probíhaly plynule a co nejrychleji a aby
zátěž pro okolní ulice byla co možná nejmenší. 



Město Jičín pokračuje
ve spolupráci se
společností
ELEKTROWIN
V Jičíně je tříděným odpadem i vysloužilé
elektrozařízení a klíčovým spolupracovní-
kem je firma ELEKTROWIN. Město s ní má
uzavřenou smlouvu od roku 2008. RM nyní
schválila uzavření nové smlouvy, jejíž text
zohledňuje nový zákon 542/2020 Sb., o vý-
robcích s ukončenou životností. 
Na starou smlouvu z roku 2008 o zajištění
zpětného odběru elektrozařízení částečně
navazovala smlouva z roku 2018 o umístění
a provozování kontejnerů. Vzhledem k no-
vému zákonu, zmíněnému výše, bylo nutné
smluvní vztah upravit. Dle návrhu města
byl připraven dodatek ke smlouvě z roku
2018, ale s tímto řešení společnost ELEK-
TROWIN nesouhlasila. Novým řešením, na
kterém se shodnou obě strany, je tedy uza-
vření nové Smlouvy o umístění a provozo-
vání kontejnerů, jejíž text je jednotný pro
všechny obce a města. Současně bude
připravena nová smlouva o zpětném od-
běru.

-jir-
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Jičín před sto lety a dnes
Pohled do prostoru mezi ulicemi Husova, U Trati a Pod Lipami
v roce 1976.

Již v roce 1961 se objevily informace o vý-
stavbě nového sídliště Husova. V jičínském
periodiku Předvoj ze září 1961 byla uveřej-
něna zpráva o budování kanalizace, vodo-
vodu a plynovodu a dále nové silnice na Val-
dickém předměstí a již na konec roku 1962
byla naplánována proudová výstavba 196
bytů. Počítalo se, že nové sídliště by mělo
mít prodejnu, centrální kotelnu a garáže pro
auta. V  roce 1973 byl schválen (několikrát
předělávaný) zastavovací plán výstavby síd-
liště Jičín  ̶ Husova II, kdy mělo být vybudo-
váno dalších 16 čtyř až dvanáctiposchoďo-
vých objektů s celkovým počtem 576 bytů.
V  návaznosti na tuto velkou bytovou vý-
stavbu bylo potřeba nově vzniklé ulice po-
jmenovat. V  roce 1979 předložila tehdejší
komise výstavby radě MěstNV nové návrhy,

např. nejjižnější ulice, která prodloužením
navazovala na ulici U Trati, dostane stejný
název apod. 
V  roce 1982 došlo i na stavbu nákupního
střediska, které bylo známé pod názvem
Družba. Jednalo se o jednopatrovou bu-
dovu, ve které byla umístěna prodejna po-
travin n. p. Potraviny, a Drobné zboží,
n. p. Pardubice. V  prvním patře pak měla
dle projektu být restaurace (asi 40 míst),
prodejna polotovarů, poštovní přepážka,
mandl se sběrnou prádla a čištěním šatů,
květinová síň a cukrárna. Slavnostní otevření
tohoto nákupního střediska proběhlo v so-
botu 1. prosince 1984. V následujících letech
se prodejní artikl v  prodejnách několikrát
měnil. V současné době sídlí v této budově
supermarket BILLA. Jana Kořínková

Topná soustava ve Valdštejnském zámku 
po havárii nefungovala uspokojivě
Rada města schválila odpuštění části ná-
jemného Regionálnímu muzeu a galerii v Ji-
číně, a to za měsíce listopad a prosinec
2021. Odpuštěná částka je ve výši 80
tisíc Kč. Muzeum a galerie sídlí ve Valdštejn-
ském zámku, kde v listopadu došlo k roz-
sáhlé havárii páteřního rozvodu topení. RM
také schválila cenovou nabídku společnosti
TZB Kladno s.r.o. na vyvážení a regulaci sys-
tému ústředního topení v zámku ve výši
1 932 590 Kč včetně DPH.
I když závada na páteřním rozvodu byla
z velké části odstraněna dne 13. prosince
2021, obsluze kotelny se nedařilo vyvážit
topnou soustavu. Ředitel regionálního mu-
zea PhDr. Michal Babík poskytl plnou sou-
činnost, ale tlakově zregulovat jednotlivé ra-
diátory se technikům nezdařilo. Stáří
systému v historickém objektu si vybírá svou
daň. K problému byl proto přizván projek-
tant. V  soustavě chybí regulační prvky
a stav poškodily i úpravy systému ve 20.
století, což hydraulicky ovlivňovalo topná
zařízení.
Město Jičín pracuje na zlepšení stavu této
historické budovy. V nedávné minulosti byla

dokončena velmi náročná první etapa re-
konstrukce prostor zámku, která se mimo
jiné týkala místností informačního centra.
Vyměnila a zrenovovala se také okna. Město
má zpracovaný projekt na celkovou rekon-
strukci objektu, kterou chce postupně rea-
lizovat. Součástí je projekt na kompletní re-

konstrukci topné soustavy, z čehož je již do-
končena část v severozápadním traktu. Nic-
méně celá realizace je závislá právě na sta-
vebních úpravách prostor. To je rozpočtově
velmi nákladné, tudíž rekonstrukce je plá-
nována po etapách. Topení je však nutné
řešit bez prodlení. Nejvhodnějším řešením
je proto provést nezbytné úpravy na stáva-
jícím systému tak, aby se zajistila jeho řádná
funkčnost do doby, než dojde k rekonstrukci
prostor a rozvodů. 
Město Jičín se proto obrátilo na společnost
TZB Kladno s.r.o., která se zabývá projekto-
váním a realizací topných soustav a se kte-
rou jsou dobré zkušenosti. Vzhledem k ha-
varijní podstatě problému Rada města také
schválila výjimku ze směrnice o zadávání
veřejných zakázek.

-jir-
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Žáci 8. tříd a 7. třídy ZŠ Podě-
bradova  vyjeli na konci ledna
do Janských Lázní na lyžařský
kurz. Za výborných sněhových
podmínek si děti vyzkoušely bě-
žecké lyžování na Černé hoře
a potrénovaly na sjezdovkách
v Janských Lázních i v Peci pod
Sněžkou. 
Pohyb a čerstvý vzduch jsou
vždy velmi důležité, ale
dnes  potřebují „náctiletí“ také
dostatek  sociálního kontaktu
a prohloubení přátelských
vztahů.  V době, kdy jsou děti
neustále uzavírány do karantén
a izolací, se stalo uskutečnění
lyžařského kurzu malým zázra-
kem, kterého si všichni velmi vá-
žíme a na který budeme dlouho
vzpomínat. 

Mgr. Renata Havrdová

Trojka na lyžařském výcviku

Bouře ve sklenici vody aneb J. Kracíková k vyjádření
pedagogů ZUŠ J. B. Foerstera 
Pedagogy jičínské ZUŠ pobouřilo
pár stránek z  knihy Veselé Vá-
noce, Kristýno! (CPress, 2021).
Svůj pocit mj. shrnují slovy: Je
nám líto, že jsme se s naším vy-
stoupením dostali do osidel zá-
šti, pomluv a nerespektu… (Ji-
čínský zpravodaj, 02/2022, s. 5)
Necítím zášť a pomluv jsem da-
leka. Byla bych ráda, aby peda-
gogové ZUŠ od takových dekla-
mací upustili.
Jsem přesvědčena, že většina
čtenářů, kteří po knize z katego-
rie čtení pro ženy sáhnou, k ní
přistoupí jako k beletrii a nebu-
dou pátrat, co je pravda a co
fikce. Jejich pozornost se bude
upírat k samotnému příběhu, vy-
právěnému dvaačtyřicetiletou
Kristýnou, která v Jičíně žije a Ji-
čínsko miluje. Příběh má působit
reálně, má evokovat, že se stal.
Zahrnuje období od září do pro-
since, tudíž se v něm objeví jak
pohádkový festival (s koncer-
tem), tak zpívání ve skalách, jsou
zmíněni Pelíškovi otužilci i Vá-
noce na bráně. Všechny tyto kul-
turně-společenské události tvoří
jen kulisy a nejsou dějotvorné.
Nepopírám, že to, co pedagogy
ZUŠ rozrušilo, bylo inspirováno
mým osobním prožitkem z kon-
certu Pocta Vadimu Petrovovi
(Jičín – město pohádky 2018).
V  knize je pojat jako rozhovor
dvou jemně ovíněných účastnic,
které si představují, jak by kon-
cert vyzněl v  grantové zprávě
a jak jako emoční výlev v deníčku
nezaujaté posluchačky (Veselé
Vánoce, Kristýno!, s. 34). Tato
pasáž vzbudila potřebu peda-
gogů ZUŠ ukazovat, co je na pár
stranách reálné, sami ale při po-
pisu skutečnosti klamou. Vyčítají
mi například, že jsem v  rámci
rozhovoru zmíněných aktérek
napsala: Dozvídáme se, že děti
nacvičovaly čtrnáct dní (tam-
též). Přitom na koncertě z  úst
dirigentky paní Jaroslavy Ko-
márkové zaznělo: Minulé pondělí
jsem ten koncert chtěla odpís-
kat, protože děti se na to
opravdu nepodívaly celé 2 mě-
síce. Tohle je výsledek za 14 dní.
(https://www.youtube.com/watc
h?v=rmT-8zYnx0Y, stopáž
1:09:40 – 1:09:52). Dále pedago-
gové v článku uvádějí:  Jičínská
ZUŠ dokonce v románu podvá-
děla, když na tento koncert čer-
pala dotace. To není pravda,
o podvádění tam není ani slovo!
Způsob, jakým pedagogové za-
chází s navazující pasáží, je též
nestandartní. Je vytržena z kon-
textu a účelově vykracována.

Ráda bych předeslala, že pana
Petrova chovám v úctě a přála
bych mu poctu bez falešných
tónů.
Prosím čtenáře, kterého tato
bouře ve sklenici vody zajímá, ať
se přenese do vinárny a před-
staví si dvě rozesmáté ovíněné
ženy, rozjařeně se bavící o ne
zrovna – dle jejich názoru – po-
vedeném koncertě. V rozhovoru
mimo jiné zazní:
„Dechy hrají falešně, ostatní to
nezachrání,“ pojmenovávám
pravý stav věcí. „Představuji si,“
pokračuji, „jak Vadimu Petrovovi
ukápne slza a ten chlapec ve-
předu s houslemi pod bradou si
pomyslí: Vidíš, dědku, tak stačily
tři zkoušky, víc ani ťuk, a stejně

tě to dostalo.“ – Adriana do mě
mírně drcla a mrkla: „A já mu na
to odpovím: Holomku nesoudná,
pan Petrov pláče, protože hra-
jete strašně, on trpí a nemůže
vám to říct, musí zachovat de-
kórum a pochválit vás za vaši
údajnou snahu.“ (tamtéž, stále
str. 34)
Chápu, že pedagogy takový po-
hled na věc nepotěšil. Ale pod-
souvat mi osidla zášti je mini-
málně přehnané. Koncert
k poctě Vadimu Petrovovi bylo
mé první setkání s  hudebníky
ZUŠ. Na koncert jsem se těšila,
Vadim Petrov byl báječný skla-
datel a jičínská ZUŠ vždy vzbu-
zovala dojem, že má i nezauja-
tému posluchači co nabídnout.

Billboardy na autorské muzikály
tento dojem jen podtrhovaly.
Samotnou mě mrzí, že osoba
zodpovědná za výběr repertoiru
nedokázala odhadnout, na co
děti hrající na dechové nástroje
stačí. Ale třeba je dnes situace
jiná. V žádném případě, a to zdů-
razňuji, nekritizuji práci celé ZUŠ
a už vůbec nehanobím sklada-
tele. Od animozity, kterou mi ZUŠ
podsouvá, se distancuji. Trvám
na tom, že má kniha patří do be-
letrie a má na ni být tak pohlí-
ženo. V tomto konkrétním pří-
padě mi šlo o ztvárnění
nekritické chvály, kterou vnímám
jako celospolečenský problém.

PhDr. Jindřiška Kracíková, Ph.D.

Již v loňském roce byli naši žáci
velmi úspěšní v celonárodní sou-
těži na tento nástroj a přivezli si
ze soutěže v různých kategoriích
první a druhá místa. Nyní se vý-
uka na pedálovou harfu zúročila
i přijetím na Pražskou konzerva-
toř, Na Rejdišti, kam je po
úspěšně vykonané talentové
zkoušce z harfy a hudební teorie

přijata ke studiu žákyně paní uči-
telky Pavly Novotné DiS. – Natálie
Kunčíková.
Ona ale není jediná, která v září
bude pokračovat ve studiu
hudby. Dalším naším velmi
úspěšným žákem je Adam Au-
brecht. Je to všestranný muzi-
kant. Adam byl přijat rovnou na
dvě konzervatoře! Na Pražskou
konzervatoř byl přijat ze třetího
místa všech uchazečů ke studiu

populárního zpěvu ze třídy paní
učitelky Simony Tlusté DiS. a na
Konzervatoř J. Ježka ze druhého
místa všech uchazečů ke studiu
hry na elektrickou kytaru ze třídy
pana učitele BcA. Víta Heřmana.
Adam si nakonec vybral studium
elektrické kytary.
Oběma přejeme do studia
mnoho štěstí, píle a radosti!

Jaroslava Komárková 

ZUŠka vysílá
žáky na studia
hudby do
pražských
konzervatoří

Před dvěma lety jsme žádali radu města, aby nám přispěla
investičním příspěvkem ve výši 250.000,– Kč na pořízení
historicky zcela prvního „královského“ nástroje, jakým je
pedálová harfa. Její cena byla 472 000 Kč. Do té doby jsme
sice hru na tento nástroj vyučovali, ale jen na tzv. harfu
háčkovou, která je několikanásobně levnější. 



Zápisy k povinné školní do-
cházce proběhnou ve všech
základních školách v Jičíně
v termínu od 14. 4. do 30. 4.
2022 (vyjma Základní školy
a Praktické školy, Jičín, Sou-
dná12, kde budou zápisy
probíhat od 1. 4. do 30. 4.
2021). Sledujte prosím aktu-
ální informace. 

Povinná školní docházka začíná
počátkem školního roku, který
následuje po dni, kdy dítě do-
sáhne šestého roku věku, pokud
mu není povolen odklad. Dítě,
které dosáhne šestého roku
věku v době od září 2022 do
konce června 2023, může být
přijato k plnění povinné školní
docházky již ve školním roce
2022/2023, je-li přiměřeně tě-
lesně i duševně vyspělé a po-
žádá-li o to jeho zákonný zá-
stupce. 
Podmínkou přijetí dítěte, které
dosáhne šestého roku věku v ob-
dobí až od září 2022 do konce
prosince 2022, je také doporu-
čující vyjádření školského pora-
denského zařízení (Pedago-
gicko-psychologická poradna,
Speciálně pedagogické cen-

trum). Podmínkou přijetí dítěte,
které dosáhne šestého roku
věku až od ledna 2023 do konce
června 2023, je doporučující vy-
jádření školského poradenského
zařízení a odborného lékaře,
která k žádosti přiloží zákonný
zástupce. Ředitel základní školy,
kromě jiného, rozhoduje i o od-
kladu povinné školní docházky. 
Není-li dítě tělesně nebo duševně
přiměřeně vyspělé a požádá-li
o to písemně zákonný zástupce
dítěte v době zápisu (od 1. 4. do
30. 4. 2022) dítěte k povinné
školní docházce, odloží ředitel
školy začátek povinné školní do-
cházky o jeden školní rok, pokud
je žádost doložena doporučují-
cím posouzením příslušného
školského poradenského zaří-
zení a odborného lékaře nebo
klinického psychologa. Školským
poradenským zařízením je Peda-
gogicko-psychologická poradna
nebo Speciální pedagogické cen-
trum. Odborným lékařem způso-
bilým posoudit zdravotní stav dí-
těte pro účely odkladu začátku
povinné školní docházky může
být v konkrétním případě dětský
lékař nebo praktický lékař pro
děti a dorost. V  případě, že je
dítě v  lékařské péči pro jiné
zdravotní obtíže, je třeba trvat
na tom, že takové posouzení by
měl provést odborný lékař, který
se na tuto konkrétní oblast spe-
cializuje. Začátek povinné školní
docházky lze odložit nejdéle do
zahájení školního roku, v němž
dítě dovrší osmý rok věku.
Vzhledem k epidemiologické si-
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S  jarem přišel do
knihovny život. Po
smutných pande-
mických měsících
může Knihovna Vác-
lava Čtvrtka po dvou
letech naplno při -
stoupit k velkolepým

akcím celostátní kampaně Bře-
zen – měsíc čtenářů.
V  knihovně se zabaví všechny
věkové kategorie. V  roce 2021
vydala knihovna nový komiks
Čtipísek a jeho království. Kni-
hovnice se jím nechaly inspiro-
vat a vytvořily hru, která ú -
častníky provede po celé
knihovně, a dokonce je zavede
i zpátky v čase. Zároveň bude
vyhlášena i výtvarná soutěž
o nejhezčí záložku a soutěž
„Najdi knihu, která poprvé vyšla
před sto lety“. V dětském oddě-
lení bude navíc na děti čekat
kvíz, ze správných odpovědí vy-
losují knihovnice na konci mě-
síce tři vítěze knižních cen. 
Při putování knihovnou mohou
návštěvníci nahlédnout i na vý-
stavy, které knihovna pravidelně
připravuje. V Galerii radosti vy-
stavují své obrazy a výrobky kni-
hovnice Romana Kučerová
a Jana Jiřišťová. Při cestě do
dětského oddělení mohou ná-
vštěvníci obdivovat skvělé ob-
rázky na téma Jičín, které ma-
lovaly děti z  Mateřské školy
Fügnerova v  rámci projektu
Ukaž mi moje město. Na stě-

nách klubu Free Time ukazují co
se naučili nejmladší žáci výtvar-
ného oboru ZUŠ J. B. Foerstera. 
První čtvrtek v měsíci je věno-
ván programu pro Klub aktiv-
ních seniorů, v březnu se dozví,
jak se nenechat napálit v před-
nášce s názvem Telekomuni-
kační akademie. Ve středu
23.  března od 18 hodin před-
staví svou knihu Památné
stromy Jičínska autorka Milena
Roudná. Pozvání na slavnostní
večer přijal i senátor Tomáš
Czernin. Na tomto setkání pře-
vezmou svá osvědčení studenti
Virtuální univerzity třetího věku.
V klubu pro mládež Free Time
mohou žáci a studenti konver-
zovat v  angličtině s  rodilou
mluvčí Elaine 1. a 15. března od-
poledne. Pro maminky a tatínky
malých dětí jsou v dětském od-
dělení naplánována dvě odpo-
lední setkání v  rámci projektu
S knížkou do života. Ve středu
9. března je pro zájemce
o zdraví připraveno na knihovní
pobočce na Novém Městě pod-
večerní setkání na téma Vita-
míny & Kdo Vám v  lékárně vy-
dává léky a jaká je další činnost
lékárníků s  lékárnicí Mgr. Marií
Kůtkovou. Závěr března na po-
bočce bude věnován oblíbeným
výtvarným workshopům, tento-
krát budou zájemci vyrábět šitý
náhrdelník.

Michaela Sehnalová

Jaro v knihovně

Knihovna Václava Čtvrtka v  Ji-
číně a Nadační fond Jičín –
město pohádky vyhlašují lite-
rární soutěž na téma Komu se
nelení, tomu se zelení s podná-
zvem Příběhy řemesel, řemesl-
níků, rytířů, kejklířů a bylinkářek.
Soutěže se můžou zúčastnit
děti a studenti do 21 let a posílat
mohou jakékoliv literární útvary
od pohádek až po rozhovory.
Rozsah je stanoven na dvě
stránky velikosti A4. Vítězové
budou pozvaní na slavnostní vy-
hlášení výsledků, které pro-
běhne během festivalového
týdne v  pohádkovém Jičíně.
Veškeré podrobnosti naleznete
na stránkách knihovny a Na -
dačního fondu JMP. Kontaktní
osobou je knihovnice Andrea
Scháňková, která se už nyní těší
na všechny příběhy, které děti
zašlou.

-ms- 

Soutěž 
pro malé
spisovatele

Blíží se termín
zápisů budoucích
„prvňáčků“
základních škol

V pátek 11. 2. se žáci 1. A vydali
do Centra přírodních věd – Hvěz-
dárny Jičín a hltali poutavé vy-
právění o naší planetě Zemi
ing. Davida Vališka, který dokáže
zaujmout nejen dospělé poslu-
chače, starší žáky, ale i ty nej -
menší školáky. Děti si vyzkoušely,
že vše a zároveň každý z nás je
přitahován jádrem naší Země
a děti si prakticky ověřily zákon
gravitace. Vymodelovaly si ze sa-
motvrdnoucí hmoty naši planetu
Zemi se všemi vrstvami. 
Jeden z žáků se převlékl dokonce
do skafandru. Při zajímavém pro-
gramu si děti při skupinové práci
sestavily z  dřevěné stavebnice
své dráhy a ověřily si zemskou
přitažlivost pomocí kuličky. Ne-
chyběly ani vesmírné dokumenty
na interaktivní tabuli. Děkujeme
za velmi pěknou a poučnou ho-
dinu panu ing. Vališkovi a už teď
se těšíme na další astronomický
program ve hvězdárně Jičín.

Mgr. R. Florianová, ZŠ, Jičín, Husova

Gravitace (nejen)
ve hvězdárně

tuaci a v souvislosti s mimořád-
nými opatřeními vlády se před-
pokládá, že zápisy proběhnou,
stejně jako v roce minulém, bez
osobní přítomnosti dětí ve škole.
Bude tedy upřednostněno po-
dání přihlášky bez osobní pří -
tomnosti zákonného zástupce ve
škole. 
Žádost mohou zákonní zástupci
doručit následujícími způsoby:
do datové schránky školy, e-mai-
lem s elektronickým podpisem
zákonného zástupce, poštou
(rozhodující je datum podání na
poštu) nebo osobním podáním
ve škole. Pokud se epidemiolo-
gická situace zlepší, přejdeme
ke klasickému kontaktnímu způ-
sobu zápisů, který probíhal před
epidemií, tedy možnost návštěvy
zákonného zástupce s  dítětem
přímo ve škole.
Bližší aktuální informace budou
k  dispozici na internetových
stránkách jednotlivých základ-
ních škol v Jičíně.
Ing. Miroslav Kazda, vedoucí Odboru škol-

ství, mládeže a tělovýchovy MěÚ Jičín 
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Těšíme se na vás
u nás – a bez omezení
Co s načatým večerem? Třeba vyrazit do jičínského Masary-
kova divadla! Zvlášť, když je cesta za kulturou a zábavou už
zase konečně o hodně jednodušší, než tomu bylo ještě před
několika týdny. Aktuální programovou nabídku naleznete na
www.kzmj.cz. Vstupenky můžete zakoupit jako obvykle on-line
nebo v Městském informačním centru a samozřejmě i přímo
v naší pokladně. 
Majitelé BONUSKARET mají zároveň skvělou příležitost spojit
příjemné s užitečným. Pokud svou kartu opravdu dlouho ne-
použili a nechtějí přijít o hotovostní vklad, stačí, aby s ní nej-
déle do 31. března 2022 alespoň jednou zaplatili vstupné.

Pavel Nožička

V březnu do Nepálu
a Královské opery
V úterý 1. 3. v 19:00 do našeho cyklu „diáky“ přijala pozvání
Radka Tkáčíková – dlouholetá průvodkyně v  Nepálu. Bude
vyprávět o Čtyřech nejkrásnějších trecích v Nepálu. Vysoko-
horská poušť Horního Mustangu s izolovaným Saribungem
a izolovaným a suchým Narphu v kontrastu s věčně zeleným
údolím řeky Buri Gandaki v údolí pod Manaslu. Poutavý trek
okolo Dhaulagiri s 4kilometrovou západní stěnou, kterou
první přelezli čeští horolezci. K Everestu jinou než tradiční
cestou, sedlo Ampulapcha 5830 m se řadí mezi nejkrásnější.
Tradiční způsob života pod osmitisícovkami a buddhistické
rituály v klášterech vysoko v horách. Historie výstupů na os-
mitisícovky vč. nejlepších českých přelezů. Inspirace na vý-
stup na nejoblíbenější trekové šestitisícovky.
Rozhodně byste si neměli nechat ujít další operu z naší operně-
baletní sezóny z Královské opery a baletu z Londýna. V úterý
29. 3. v 18:00 je na programu Giuseppe Verdi: Rigoletto. Oliver
Mears představuje svou první inscenaci od jmenování do po-
zice ředitele Královské opery, která v září v londýnském Royal
Opera House zahájila novou sezónu. Svým jedinečným pohle-
dem na nelítostný svět luxusní dekadence, korupce a sociálního
úpadku přenáší Verdiho mistrovské dílo do moderního světa.
Strhující Rigoletto oslaví pod taktovkou hudebního ředitele
Sira Antonia Pappana v kinech 171. výročí od premiéry v roce
1851.
Lukáš Pavlásek se svou novou stand-up show Planeta slepic
přijede k nám do biografu ve středu 16. 3. Koukneme se, jaké
vyhlídky má naše slavná civilizace, kde si každý myslí, že má
pravdu, stále jen nakupuje nepotřebné věci a kde vedle sebe
žijí tak rozdílné bytosti, jako jsou ženy, muži a psi. Dozvíme se,
co strašného se stane, když si doma zapomenete mobilní te-
lefon. Užijeme si svých pět minut slávy v televizní soutěži, na-
učíme se chovat v nákupním centru, zavoláme si na horkou
linku a zjistíme, proč přírodu každou sobotu čeká nápor idiotů
z města. A na závěr dojdeme k tomu, že na téhle planetě na-
konec přežijí jen slepice. 
Protože v roce 2020 a částečně i vloni Covid-19 výrazně ome-
zil, a po určitou dobu dokonce znemožnil využití našich BO-
NUSKARET, prodloužili jsme jejich platnost výrazně nad rámec
Všeobecných obchodních podmínek. V prvním případě o víc
než rok, ve druhém o tři měsíce. Pokud tedy nechcete přijít
o hotovost na vaší Bonuskartě, stačí, abyste ji nejdéle do 31.
března 2022 alespoň jednou použili k nákupu vstupenek. Vě-
říme, že si z naší programové nabídky určitě vyberete a bu-
dete tak mít příležitost i nadále využívat výhod naší Bonus-
karty.
Celý náš filmový i nefilmový program naleznete na našem
webu www.biografjicin.cz, kde jsou všechny informace o fil-
mech a možnost zakoupit vstupenky. Nově si také můžete za-
registrovat svůj email k odběru našeho newsletteru a budete
tak pravidelně informováni o nejbližším programu Kulturních
zařízení města Jičína. Těšíme se na vás v biografu. 

Michal Miškovský – Biograf Český ráj
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Pouliční galerie Vitrína 252 po-
kračuje v cestovatelském stylu.
Výstavu trampa Rufusáka vystří-
dají obrázkové deníky Marie Ju-
klíkové, zážitky z cest běžných
i neběžných. 
Marie Juklíková je výtvarnice,
která si vytváří svět kolem sebe
a v něm žije. Baví jí vše nové
a neprozkoumané. Když zrovna
není se svými dětmi, studuje
v ateliéru ilustrace a grafiky na
pražské UMPRUM. V minulosti
pracovala na několika knihách
pro děti i dospělé, z nejnovějších
můžeme zmínit Zpěvník kapely

Zrní, (O) hmyzu pro radost, Ga-
lerie moderního (č)umění… V její
tvorbě jsou časté opakující se
vzory a šablony, které jsou sou-
částí jejích obrazů, street arto-
vých projektů, nebo autorských
potisků. „V životě mám ráda řád
a pravidelnost, opakující se vzory
jsou pro mě příjemnou uklidňující
terapií,“ říká autorka M.Juklíková
o svém osobitém stylu. 
Marie Juklíková ráda zazname-
nává věci a události do autor -
ských deníků. Ty si přiváží ze
svých cest do Portugalska, Pol-
ska a dalších zemí, mnohé deníky

také vznikly při toulkách Českou
Republikou.  Obrázkové deníky
jsou nyní k vidění v galerii Vitrína
252. A kdo se bude dobře dívat,
určitě najde i průvodce z těchto
cest. 
Jednotlivé vitríny najdete na

adresách: Tyršova 252, Husova
110, Pod Koštofránkem 10 a na
Valdštejnově náměstí v Koruno-
vační kašně. Více informací na-
jdete na facebookové stránce Vi-
trína 252.

Vitrína 252

Na cestách všedních
i nevšedních
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Jičínský Cykloklub zve do svých řad stále
nové mládežnické členy od 8 do 16 let. Přes-
tože ještě není příznivé počasí, mladí cyklisté
nezahálejí a zpestřují si pohyb tréninky v tě-
locvičně, v jičínském aquacentru, na běžkách
či venkovních trénincích. Připojte se k nám.
Cykloklub jede!

Petr Kordík

Dvě prvenství si připsal junior Vojtěch Ště-
pánek, který vyhrál ve výšce (170), trojskoku
(11,94) a k tomu ještě zaběhl senzační šede-
sátku za 7,25. Na výšce mu druhým místem
sekundoval Jan Jelínek s výkonem 165. Po-
dobně úspěšná byla juniorská sprinterka Lu-
cie Kozlová, na šedesátce byla stříbrná za
7,94, zlatá radost potom pro ni potom na
dvoustovce zásluhou krásného výkonu 26,16.
Titul krajské přebornice získala ještě doros-
tenka Natálie Semecká časem 2:28,18. Na
stejné distanci mezi dorostenci předvedl nový
osobní rekord Ondřej Myslivec (2:14,73), což
mu vyneslo příčku bronzovou. Stříbrnou me-
daili ze skoku dalekého přivezl Adam Tměj,
jenž překonal vzdálenost 564 cm.
Dařilo se také štafetám na 4x 150 metrů, ju-
niorská ve složení Dolejší, Jelínek, Tměj, Ště-
pánek dokončila závod na stříbrné pozici,
dorostenky pak byly bronzové. Kvarteto vy-
tvořily závodnice Horáčková, Malá, Rejhová
a Semecká.
V sobotu 12. února byla nejúspěšnější členkou
výpravy Timea Berná, která z Jablonce od-
vezla kompletní sadu medailí. Bronz obdržela
na šedesátce (8,47), stříbro na svojí silnější
trati stopadesátce (20,66) a krajskou pře-
bornicí se stala ve skoku dalekém, byť výko-
nem 490 centimetrů zaostala deset centi-
metrů za svým osobním maximem. Další tři
stříbrné medaile si pověsili na krk její trénin-
koví parťáci, a to Martin Janda ve svém pre-
miérovém běhu na 300 metrů (41,57), Sára
Rejlková na osmistovce, která si statečně za-
běhla nový osobní rekord se sádrou na ruce
(2:33,54), a také Elena Brožková na trati 1500
metrů (5:39,83), která ale po nemoci za svým
osobákem zaostala.
Halovou sezónu krajských přeborů zakončili
19. 2. dospěláci, přičemž závod byl otevřen
i pro mladší kategorie, avšak ve stejný termín
se konalo v Ostravě mistrovství republiky do-
rostu a juniorů, kam jičínská atletika svá že-
lízka rozhodně vyslala. Tyto závody jsou ale
až po uzávěrce zpravodaje. Budeme jim přát
hodně štěstí a tu nejlepší formu.

-AZ-, redakčně upraveno

Cykloklub Jičín nabírá nové
zájemce nejen o cyklistiku

Jičínská mládež
sbírala medaile
na atletických
halových
přeborech
První dvě únorové soboty patřily v jab -
lonecké hale Na střelnici atletické mlá-
deži z  Libereckého a Královéhradec-
kého kraje. V sobotu 5. února se utkali
o tituly krajských přeborníků a přebor-
nic junioři, juniorky, dorostenci a do-
rostenky, o týden později se hala za-
plnila sportovci do věku patnácti let,
čili těmi z  kategorie staršího žactva.
Oddílu AC TJ Jičín, který mimochodem
v atletickém světě patří do kraje Libe-
reckého, se na obou akcích velmi da-
řilo.



Jičínský zpravodaj / Sport 11

Její bilance aktuálně činí 280
utkání, 307 gólů, 173 asistencí,
což znamená 480 kanadských
bodů. Pro statistiky jsme zpra-
covali její čísla v Jičíně – 135
zápasů, 136 branek, 80 přihrá-
vek, což je 216 bodů. Gabriele
patří velký dík a gratulace! Bo-
hužel jedno kolo před koncem
základní části se zranila a v le-
tošní sezóně do bojů již neza-

sáhla, přejeme brzké uzdravení. 
A jak si dámy vedly v extralize
v této sezóně? O postup do play-
off bojovaly až do konce, deváté
místo po základní části a tím pá-
dem nejlepší nasazení do bojů
o udržení (proběhlo po uzávěrce
vydání) tým po celoročních
problémech s absencemi bere. 
Současně s ženskou extraligou
reprezentuje Jičín ve florbale

dalších 15 družstev, průběžné in-
formace klub zveřejňuje na so-
ciálních sítích, FBK také během
ledna představilo nové webové

stránky - www.florbaljicin.cz. Dě-
kujeme za podporu všem part-
nerům a fanouškům!

-mp- 

Gabriela Žůrková – 300 gólů v extralize žen!
Ve florbalové extralize žen dosáhla úžasného milníku hrající
trenérka KM automatik FBK Jičín Gabriela Žůrková. Teprve
jako druhá hráčka historie vstřelila 300 gólů v základní části
extraligy žen! Symbolicky se tak stalo v utkání proti její
rodné Ostravě (mimochodem Jičín prohrál 4:9). 

Jaro se nezadržitelně blíží
a s ním i start jičínské Cyklopoint
Ligy - seriálu silničních měřených
tréninků. Pořadatelem je Cyklo-
klub Jičín. Pokud chcete origi-
nální startovní číslo na celý seriál
se svým jménem či přezdívkou,
tak máte šanci do 28. února.
Podmínkou je uhrazení startov-

ného na celý seriál. Hledáme
nové destinace a tratě, aby vás
to ještě více bavilo. Seriál bude
čítat dvanáct individuálních mě-
řených tréninků a jeden hro-
madný sportovní podnik.
Více na webových stránkách ji-
čínské Cyklopoint ligy
https://jcl.wbs.cz/

Silniční Cyklopoint Liga 2022

Většinou popojedeme vlakem či
autobusem a projdeme se lesy,
loukami a občas i po „kočičích
stezkách“ mezi málo známými

vesničkami. I při delších výletech
je vždy pamatováno na krátkou
trasu pro ty, co chtějí v klidu vy-
chutnat každý detail okolní krajiny

a neženou se za sportovním vý-
konem. 
Jen namátkou připomínám několik
výletů pro běžkaře s Milošem Ra-
doberským, sjíždění Lužnice s Jar-
kou Pilnou, která nás také vzala
na vícedenní pobyt na krkonošské
Portášky, byli jsme v  termálních
lázních Maďarska, na Adventu
v Mladé Boleslavi a tajném výletě
s Honzou Kaiserem.
I letos nás čeká pěkný program.

Není určen jen pro členy našeho
odboru, naopak veřejnost jako náš
host je vítána. Tak se podívejte na
naše stránky www.kctjicin.cz a jeďte
s námi třeba v květnu do Francie
na výlet do vulkánů a údolí řeky Do-
rdogne. Nebo se přihlaste lyžovat
na Erlebašku nebo do Rýchor, na
jednodenní výšlap z Kouřimi do Sá-
zavy… 
Je to na vás. 

Alena Jirovcová, KČT – odbor Jičín

Pozvání na výlet od jednoho z tradičních spolků Jičína
Tak jsme se zase sešli a krátce bilancovali naše aktivity na
členské schůzi. Navzdory pandemii jsme vloni podnikli 19
akcí na suchu i na vodě, v nížinách i na horách, doma i v ci-
zině. Nejde vždy o velké výkony a spoustu našlapaných kilo-
metrů. Naopak. Oblíbené jsou půldenní seniorské výpravy
Majky Bernardové za krásami okolního kraje. 

Organizátoři z  jičínského Od-
boru klubu českých turistů
přes to upozorňují na obezřet-
nost. Pochod se uskuteční, ale
s  jistými omezeními, aby se
předešlo vzniku velkých davů.
Na trasách tentokrát nebude
tolik doprovodných atrakcí
a předávání diplomu se neus-
kuteční na velkém nádvoří, ný-
brž na kontrolních stanovištích
jednotlivých tras. Jinak řečeno,
trasy začnou na velkém ná -
dvoří zámku, ovšem tradiční cíl
tu nebude. Vstupné bude dob-
rovolné, a to 20 korun.  
Co se týká tras, připravují se
čtyři trasy pro dospělé o 10,
22, 35 nebo 50 kilometrech.
Dále budou dvě trasy dětské
o délce 3 a 5 kilometrů. Připra-
vené cyklotrasy měří 32, 52
nebo 70 kilometrů. Nejdelší
trasa zavede chodce až do Ro-
venska pod Troskami, v  těch
dalších se podívají třeba na Ko-

šov nebo na Pařez. Jak ale velí
tradice, konečná podoba tras
bude tajemstvím a chodci se ji
dozví až na startu.
„Byli jsme hodně na vážkách,
jak ten letošní ročník uspořá-
dat. Docela jsme bojovali se
dvěma návrhy, zda udělat je-
nom start bez cíle i bez kontrol,
ale ozvaly se hlasy, že by lidé
s diplomy už neměli chuť projít
trasy. Je to o zodpovědnosti
každého jednotlivce. Druhá va-
rianta byla, že by se účastnické
listy předávaly na kontrolách.
Protentokrát jsme zvolili dru-
hou variantu. Diplomy budou
na kontrolních stanovištích, ale
lidi už se nebudou vracet na
nádvoří zámku. Chceme tím eli-
minovat velké shlukování, pro-
tože často nám ani celé ná -
dvoří nestačilo,“ zhodnotila
Dana Doškářová z Klubu čes-
kých turistů. 
„Rozhodování nemáme snadné.

Část lidí od nás by bylo rádo,
kdyby přišlo co nejméně lidí,
a tak nechceme dělat ani velkou
propagandu,“ rozvedla Dana
Doškářová, „ale zase… když už
pochod pořádáme, rádi by-
chom, aby se zúčastnilo co nej-
více lidí. Já vím, je to velmi pro-
tichůdné. Ráda bych vzkázala
lidem, aby určitě na start přišli,
ale aby se chránili a aby vše
proběhlo s rozmyslem. Aby ro-
zumně dodržovali protiepide-
mická opatření.“ 
Poslední, 53. ročník pochodu po-
řádaný v roce 2019 byl úspěšný.
Vstupné uhradilo na 9000 účast-
níků. Celkový počet chodců byl
samozřejmě ještě vyšší. „Co se
týká počasí, vždy čekáme na po-
slední chvíli s tiskem plánů tras.
I letos se může stát, že lidé se
po covidu budou bát přijít,
anebo naopak budou natěšení
a půjdou v hojném počtu,“ do-
dala paní Doškářová.  -jir- 

Pochod za Rumcajsem se uskuteční v sobotu 26. března
Ještě v roce 2019 jsme si těžko dokázali představit zahájení turistické sezóny bez Po-
chodu za Rumcajsem. Koronavirová epidemie však i této akci zasadila těžkou ránu.
54. ročník, který se měl konat v roce 2020, byl odložen. Naneštěstí se nemohl konat
ani v roce 2021, ale nyní už vše vypadá nadějně. Tradiční Pochod za Rumcajsem bude
v sobotu 26. března a startovat se bude jako vždy na nádvoří Valdštejnského zámku. 
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Severské hry s nádechem olympiády 

Bohužel byl přibíhající běžec,
který nesl pochodeň, okraden
a plamen zmizel i se svým zlo-
dějem. Po krátkém rozčarování
účastníků se začalo pátrat po
pachateli. Zároveň bylo nutné
zahájit závody v olympijských
disciplínách. Pátrání zavedlo děti
na různá sportoviště, kde se se-
tkaly s  výraznými tvářemi čes-
kého sportu. Všichni tito spor-
tovci naštěstí věděli o pohybu
pachatele, proto ihned po zá-
vodu sdělili výpravám sportovců,
kam viděli pachatele prchat. Na-
konec se podařilo pochodeň na-
lézt a pachatele předat spra-

vedlnosti. Zažehnutí plamene
proběhlo úspěšně. Po krátkém
ceremoniálu na hřišti u skaut-
ského srubu se celá výprava
odebrala do K-klubu a poté na
oběd. Po obědě čekal na děti
shrnující kvíz a závěrečné pře -
dávání medailí. 
V březnu se můžete v K-klubu tě-
šit na Deskohraní, které se usku -
teční 19. 3. 2022 od 14 do 18 ho-
din. Přijít můžete kdykoliv
v tomto rozmezí. Bude na výběr
nepřeberné množství deskových
her a můžete přinést i své. Přijít
si zahrát mohou dospělí i děti,
rodiny, skupiny i jednotlivci. 

O slovo se přihlásí také káčkov-
ské divadlo. Repríza představení
Lakomá Barka proběhne 25. 3.
2022. Lístky je možné koupit
v předprodeji v kanceláři Káčka
nebo přímo na místě. Přihlašo-
vání na tábory je v  plném
proudu, tak neváhejte a hlaste
se. Více informací naleznete na
www.kackojicin.cz, Facebooku
a Instagramu. 

Váš K-klub

O pololetních prázdninách se uskutečnily tradiční Severské hry. Letos se děj odebral na olympiádu v Jičíně. Příchod dětí
doprovázela nutná akreditace sportovce, kde se děti musely zvěčnit svým autoportrétem a vlajkou reprezentujícího týmu.
Po nezbytném úřadu se celá výprava sportovců přesunula na Matějkovo cvičiště, kde měl být zažehnut olympijský plamen. 

Mistrovský závod mu ale vyšel té-
měř dokonale. Zahájil vyrovnaným
osobákem na hladké šedesátce
7,64. Ve skoku dalekém může být
také spokojen s  výkonem 5,87,
škoda jen nedošlapu v posledním
pokusu, kde by možná letěl i za
šest metrů. Na kouli se tentokrát
drama nekonalo, výkonem 12,13 si
Tadeáš zajistil dostatečný přísun
bodů. Krásný osobní rekord 171
centimetrů pak předvedl na výšce
a nechybělo mnoho ani k další po-
stupné výšce 174. S prvním dnem
tak byla jičínská výprava spoko-
jená, Tadeáš přespával na třetím
místě, ale s vidinou toho, že borci
na prvních dvou místech nejsou
příliš dobří ve skoku o tyči, čímž
se skýtala možnost útoku.
V  sobotu zahájil Tadeáš Berný
slušnými překážkami a osobním
rekordem 8,70. Poté přišla roz-
hodující disciplína, skok o tyči. Ne-
začala pro jičínské barvy úplně
dobře, protože soupeři navzdory
očekávání postupovali celkem
čistě od základní výšky 220, což
znamenalo, že bude muset Ta-
deáš hodně zabrat. Ten místo

toho málem ukončil soutěž na výš -
ce 280, přičemž předchozí dvě
výšky vynechal! To by znamenalo
hluboký pád. Na třetí pokus se ale
rozběhl odhodlaně a s rezervou
laťku překonal. Poté se uklidnil
a potvrdil roli favorita, když další
výšky již bez problémů skákal a na
třetí pokus zdolal i laťku v úcty-
hodné výšce 350 centimetrů
a soutěž společně s chrudimským
kamarádem Adamem Julišem vy-
hráli shodným zápisem. První po-
kus na výšce 360 také nebyl
marný.
Bohužel soupeři na prvních dvou
místech zaskákali daleko nad
očekávání, Filip Vojáček z  USK
Praha skokem přes 280 vylepšil
svoje maximum o rovných 70
centimetrů, Michal Rada z Čes-
kých Budějovic ve svém prvním
závodě v životě došel postupně
až na výšku 310 cm! Před závě-
rečným kilometrem byly mezi tě-
mito třemi borci velmi malé roz-
díly, na čele byl Rada
s  náskokem přibližně 3,5 se-
kundy na našeho Berného, za
kterým ale pouhou půlsekundu

zaostával Vojáček, přičemž
všichni tři jsou výborní běžci.
Běh na 1000 metrů byl odstarto-
ván a nikomu se do čela moc ne-
chtělo. Ujal se toho právě Tadeáš
Berný, soupeři takticky vyčkávali.
K útoku se ve finiši odhodlal Filip
Vojáček, který potřeboval Tadeá-
šův náskok stáhnout, ale Tadeáš
se vydal z posledních sil a doběhl
časem 2:52,00 jen několik setin
za Vojáčkem, čímž získali stejný
bodový zisk a stříbrná medaile
byla zachráněna. Teď už záleželo
jen na Michalovi Radovi. Michal
ale doběhl zhruba dvě sekundy
za soupeřícími borci, čímž si po-
hodlně zlatý náskok uhlídal.
V konečném součtu to tedy bylo
následovně: 1. Michal Rada, T. J.
Sokol České Budějovice, 4449
bodů; 2. Tadeáš Berný, AC TJ Jičín,
4433 bodů; 3. Filip Vojáček, USK
Praha, 4428. Jak jistě uznáte, zá-
vod byl neskutečně vyrovnaný až

do konce. A nejen to, jednalo se
o vskutku kvalitní závod. První tři
borci se totiž všichni zařadili do
TOP 10 v  historických tabulkách
ČR! Radovi patří 4. místo, Ber-
nému 7. místo a Vojáčkovi 9. Tři
roky starý národní rekord Jakuba
Šafáře z  Turnova má hodnotu
4598 bodů.
Pro Tadeáše se jedná o další ví-
cebojařskou medaili, před dvěma
lety skončil na venkovním pětiboji
mladšího žactva bronzový
(stříbrný byl tehdy právě Michal
Rada). Nyní se může soustředit
na mistrovství republiky jednot-
livců a potom už na jarní přípravu,
kde snad nabere nové zkušenosti,
rychlost, sílu a v neposlední řadě
technické dovednosti, které bude
moct zúročit na venkovním deví-
tiboji staršího žac tva. Tadeáš se
připravuje v  tréninkové skupině
Míry Hnáta a Adama Zikmunda.

-AZ-

Tadeáš Berný je druhým nejlepším vícebojařem
v České republice
Mistrovský šampionát všech kategorií od dospělých až po
žactvo se tradičně koná v hale Otakara Jandery v pražské
Stromovce. Letos tomu tak bylo o prodlouženém víkendu
11. až 13. září. Jičínská atletika měla sice jediného zástupce,
avšak Tadeáš Berný odjížděl do Prahy jako jeden z horkých
favoritů na medaili v kategorii starších žáků. Víceboj je ale
ožehavá záležitost a papírové předpoklady nemusí být vždy
naplněny. O tom se ostatně Tadeáš přesvědčil o dva týdny
dříve v Jablonci, kde nezaložil na kouli.

Foto: ČAS – Soňa Maléterová
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Smutné rozloučení 
s Mgr. Milanem Smolíkem
Dne 26. 1. t.r. se za neobvykle vysokého počtu  účast-
níků rozloučila zdejší veřejnost a četní přátelé s ne-
spornou osobností jičínského veřejného a sportovního
života – p. Mgr. Milanem Smolíkem.

Nejprve starosta JUDr. Jan Malý zmínil
studijní, profesní i občanský vzestup zes-
nulého. Milan vystudoval Fakultu tělesné
výchovy a sportu UK v Praze a jako stře-
doškolský profesor působil v Jičíně. Post -
graduální další vzdělávání tomuto skvě-
lému pedagogovi umožnilo vykonávání
funkce výchovného poradce a poté i zá-
stupce ředitele na SOU strojírenském.
Od r. 1997, kdy vyhrál konkurs, se stal
vedoucím odboru na Městském úřadě Ji-
čín a poté i ředitelem základních škol v Ji-
číně a Hořicích. V neposlední řadě pečlivý
a přínosný byl jeho výkon práce zastupi-

tele, kde působil až do posledních chvil života.
Bylo mi velkou ctí, že jsem se také mohl rozloučit s výjimečným
člověkem, kamarádem a všesportovcem Mgr. Milanem Smolí-
kem. Vzpomněl jsem na minulost a jeho aktivity z  různých
druhů sportů. Vídali jsme se na Mikulášském běhu, na Krko-
nošské 70, Jizerské 50, polských Jakuszycích a opravdu nej-
různějších typech sportovišť. Zejména to bylo pod bezednými
koši na basketbale při Turnajích generací a na zelených tráv-
nících při fotbalu.
Byl lídrem několikrát vítězného týmu kantorů v tzv. nerelize,
ve fotbale se dostal dokonce do krajského mládežnického vý-
běru. Neobyčejně všestranný – mohli jsme ho vidět na tělový-
chovné akademii, stejně jako na triatlonu, pod vysokou sítí na
volejbale, stejně jako na hokejovém kluzišti. Skvěle jezdil na
kole a třeba do svého působiště v Hořicích jezdil denně i za
nevlídného počasí… V podstatě všude se u něj projevovala
zejména odpovědnost, pečlivost, akurátnost a velký smysl pro
partu. Hrál často za skupinu Red Diabols košíkovou na Turna-
jích generací a sálový fotbal i basket v saských Dráždanech.
Šlo o skupenství většinou z Jičína a Prahy a přečasté jejich
zájezdy do Bzence za různými sporty i vínem a opravdovými
kamarády.
Milan se účastnil mnoha společenských  i nestandartních akcí,
kde se projevovala vždy i jeho přesnost a nápaditost. Ta mu
byla vlastní i v ostatním všedním životě – byl schopen často
pomáhat kamarádům. Jeho šikovnost a pracovní dovednosti
se projevovaly opravdu všude mírou vrchovatou. Málo se ví,
že jeho jméno je na zakládací listině nadace Jičín – město po-
hádky. Na pohádkovém festivalu byl od počátku i platným or-
ganizátorem a dlouholetým členem správní rady. Uměl žít
skromně a přitom pestře. Přes šíři své osobnosti zůstával pří-
mým a vždy hrál fair play. V této souvislosti třeba poznamenat,
že dle mého názoru se s inteligencí jemu vlastní skvěle vyrov-
nával s tím, když třeba vůči němu fair play postup nebyl!
Myslím, že je třeba zvláště zmínit právě morální ocenění, které
vůči němu jasně dávali najevo nejen kolegové.  Byl výtečně
hodnocen jako ředitel školy v Jičíně i Hořicích, a to hodnocení
bylo skvělé nejen od rodičů, ale důvodně a prokazatelně i od
žáků.
Bohatá byla toho dne květinová výzdoba, do které kyticí přispěl
mj. i jeden ze stěžejních členů Red Diabols – přední český
neo natolog MUDr. Miloš Zapadlo Csc. Třeba ocenit i vhodně
zvolenou hudbu a v neposlední řadě velmi vkusné a decentní
moderování p. Ladislava Stříbrného.
Pro Jičín nezapomenutelná, ale bohužel smutná událost…  

Jaroslav Veselý

Motivací účastníků sociální re-
habilitace je třeba to, že chtějí
pomáhat svým blízkým, s  kte-
rými bydlí, nebo plánují společné
soužití s  partnerem. Často si
také uvědomují, že jejich rodiče
tu jednou nebudou a oni se bu-
dou potřebovat umět o sebe
postarat, nebo už taková situace
nastala a nyní se potřebují na-
učit vést svou vlastní domác-
nost.
Klienti pod vedením sociálních
pracovníků nacvičují např. jak
pečovat o svůj zevnějšek, o své
zdraví, jak zařídit své záležitosti
na veřejných místech, obsluho-
vat běžné domácí spotřebiče,
počítač či mobilní telefon, naklá-
dat s penězi, bezpečně se pohy-
bovat po městě, ale třeba i ve
virtuálním světě sociálních sítí
nebo jak se chovat k  ostatním
s respektem. Každý klient má se-
stavený svůj individuální plán po-
dle aktuálních potřeb. Někdo na-
cvičuje luxování, praní v pračce,
jiný nakupování v obchodě nebo
na internetu, další obsluhu
trouby, telefonu, volání na tísňo-
vou linku, oslovování lidí s pros -
bou o pomoc. To, co je pro běž-
ného člověka jednoduchou
činností, může být pro člověka
s postižením náročnou výzvou.
Marta, která plánuje v budouc-
nosti společné soužití se svým
přítelem, popisuje svůj „trénin-
kový den”: Učím se jak nakupo-
vat a taky, abych uměla uvařit.
Už upeču bábovku. Minule jsem
ji zapomněla vymazat a nevyklo-
pila se. Ale i tak byla dobrá, moje
bábovka všem chutná. Taky na-
cvičujeme jak si zavolat mobilem
pomoc, kdyby se třeba někomu
něco stalo.”
Pravidelný nácvik může probíhat
jak v tréninkovém bytě, který se
svým vybavením velmi blíží reál-
nému domácímu prostředí, nebo
přímo v domácnosti lidí s posti-
žením. Opakování činností, chuť
na sobě pracovat, podpora pra-
covníků Apropa a rodiny dávají
klientům příležitost stát se so-
běstačnější. Někdy je to proces
snazší, jindy je nutné překonat

překážky, obavy, zvládnout si-
tuaci, kdy se činnost nedaří. Pod-
porováno je vlastní rozhodování,
ale i to, aby člověk s postižením
nácvik předčasně nevzdával
a stále pokračoval, byť malými
krůčky, ke splnění svého cíle. Ně-
kdy jsou sami klienti překvapeni,
co se během sociální rehabili-
tace naučili, kam se posunuli. Je
potřeba také připomínat, aby to,
co se naučí, využívali co nejvíce
ve svém životě. Třeba když zvlád-
nou krájení pečiva, aby si připra-
vovali svačiny sami, nebo když
mají vytvořenu svou vlastní ku-
chařku a umí už pracovat s va-
řičem i troubou. 
„Někdy se může stát, že se cíl
splnit nepodaří, nebo jen čás-
tečně, důležitý je ale i samotný
proces nácviku a získávání zku-
šeností,” vysvětluje vedoucí so-
ciální rehabilitace Bc. Anna Ko-
houtová.
V Apropu se ale klientům s po-
stižením podařilo splnit už de-
sítky cílů. Jaroslav, který již
službu sociální rehabilitace
ukončil, si dokonce našel za -
městnání. Získal uplatnění v Ob-
lastní charitě Jičín, kde má na
starosti práci v prádelně, úklid
a mytí aut. Pracovní zkušenosti
získávají i další klienti, třeba for-
mou brigád, důležité je, že se ne-
vzdávají, jsou vytrvalí, odhodlaní.
„Tréninkové středisko” obecně
prospěšné společnosti Apropo
aktuálně podporuje 17 klientů
z jičínského regionu. Tato so-
ciální služba je bezplatná, posky-
tuje se zájemcům ve věku od 18
let. Je připravena se věnovat
dalším zájemcům, kteří se nebojí
překonávat překážky na své ži-
votní dráze člověka s postiže-
ním. Napište, zavolejte a přijďte
se podívat.
Staňte se sponzory, pomozte
odhodlaným lidem posunout
možnosti na co nejnormálnější
život. Ozvěte se nám. Najdete
nás na apropo@apropojicin,
nebo na tel. 724 089 016, nebo
na sociálních sítích FB, IG, IN.  

-ra-, jména klientů byla změněna.

Trénink, který posouvá
možnosti
Obdivovali jste skvělé výkony sportovců na olympiádě v Pe-
kingu? Za vynikajícími dovednostmi stojí trenéři a celé týmy
profesionálů. U nás v Apropu máme také jedinečný tým „tre-
nérů”. Připravuje mladé lidi, kteří kvůli svému zdravotnímu po-
stižení mají startovací dráhu plnou překážek, na samostatný
život. Toto „tréninkové středisko” funguje v Jičíně již osm let
a za tu dobu jím prošlo desítky lidí se speciálními potřebami.
Jmenuje se Sociální rehabilitace APROPO a najdete ho v ul.
Vrchlického na kruháči.
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Regionální osobnosti / Karel Weinfurter 
(*27. 5. 1867 v Jičíně, † 14. 3. 1942 v Praze)

V měsíci březnu si přiblížíme život a dílo českého překladatele, spisovatele a zakladatele novodobé české křesťanské
mystiky, Karla Weinfurtera. V roce 2022 si připomínáme 155 let od jeho narození a 80 let od jeho úmrtí. Narodil se v Jičíně
27. května 1867 v rodině vojáka c. k. rakousko-uherské armády. V Jičíně také začal navštěvovat obecnou školu a později
i zdejší reálku. V roce 1880 se rodina přestěhovala z Jičína do Prahy. Zde začal studovat na pražské reálce v Ječné ulici. 

Na této škole se také poprvé se-
známil se spiritismem. Se svými
kamarády se pokoušel podle růz -
ných návodů spatřit duchy a také
získat schopnosti média. Tento
zájem jej natolik pohltil, že musel
opustit školu, a dokonce skončil
na nějaký čas v psychiatrickém
ústavu. V roce 1890 se ve spiri-
tistickém kroužku seznámil
s Gustavem Meyrinkem. Pracovat
začal jako poštovní úředník. Poté
vystřídal několik zaměstnání, dě-
lal například i osobního tajemníka
básníku Jaroslavu Vrchlickému.
V této době začal být i literárně
činný, byly mu otištěny první
básně a začal psát recenze a fe-
jetony. Jako redaktor u vydava-
tele J. R. Vilímka začal překládat
beletrii. Překladatelství se stalo
hlavním zdrojem jeho obživy až
do konce života. 
Ve Vilímkově nakladatelství vyšla
také jeho vůbec první kniha Divy
a kouzla indických fakirů (1913),

která se dočkala celkem tří vy-
dání. Karel Weinfurter byl
vpravdě renesanční osobnost
a rozsah jeho zájmů a tvorby byl
obrovský. Vedl mystický spolek
Psyché, vydával revue o okul-
tismu, byl jedním z prvních Če-
chů, který začal prakticky provo-
zovat jógu. Zabýval se studiem
hudby a malířství a byl vášnivým
entomologem. Za svůj dlouhý ži-
vot stihl sepsat okolo osmdesáti
knih, a z angličtiny a němčiny
přeložit více než tři sta děl. Jako
badatel v  oblasti okultismu do-
sáhl světového věhlasu přede-
vším svým dílem Ohnivý keř
(1923). V  době druhé světové
války byl, podobně jako většina
českých okultistů, vězněn. Zem-
řel na následky věznění 14.
března 1942. 
Jeho dílo obsahuje skoro osm
desítek titulů, ale v mnoha přípa-
dech jde o brožurky, jejichž ob-
sah je výtahem z jiných obsáhlej-

ších děl. Většina zájemců o mys-
tiku zná již zmíněný Ohnivý keř,
který vyšel podruhé v roce 1930.

Svůj život a dílo popsal v  knize
Paměti okultisty (1933). Často vy-
dávaný je i dvoudílný  Mystický
slabikář. Stejně významné jako
jeho knihy byly pro mystiku i ně-
které z jeho překladů. Přeložil
českým čtenářům do té doby
neznámá díla Paula Bruntona,
Maharišiho či H. P. Blavatské.
Dále napsal i osm sbírek pohá-
dek a povídky, z nichž většina vy-
cházela v různých dobových ča-
sopisech. 
Většina z jeho prací byla již digi-
talizována, a tak na stránkách
Národní digitální knihovny
https://kramerius5.nkp.cz/, lze
najít nejenom jeho překlady star-
ších románů, ale i díla týkající se
mystiky a okultismu. Také
Knihovna Václava Čtvrtka v  Ji-
číně nabízí svým čtenářům k na-
hlédnutí některé z  jeho knih,
včetně jeho nejslavnější knihy
Ohnivý keř. 

Iva Rodrová

SANITRÁK, Josef.  Dějiny české mystiky. 1,

Legenda Karel Weinfurter. Praha: Eminent,

2006. ISBN 80-7281-166-5.

Co zajímá občany Jičína
Je v Jičíně povinnost uklízet vý-
kaly po psech? 
Ano, a zdvořile prosíme chova-
tele psů, aby po svých mazlíč-
cích pro jejich vlastní dobro uklí-
zeli. Chovatelů a fanoušků je
mnoho, ale je i řada občanů,
kteří zvířatům chovaným ve
městě příliš nefandí. Ulice zne-
čištěné výkaly mohou u nich sni-
žovat úroveň tolerance vůči pej-
skům. V  krajním případě je to
může podnítit. Uklízejme tedy po
svých mazlíčcích a chovejme se
slušně ke svým sousedům. Po-
vinnost uklízet psí výkaly je dána
obecně závaznou vyhláškou
č. 3/2013, o veřejném pořádku
a čistotě města. Text je dostupný
na webových stránkách města.
Výkaly od psů jsou ve vyhlášce
definovány jako znečištění veřej-
ných prostranství a text uvádí,
že „každý je povinen se chovat
tak, aby nezpůsobil znečištění
veřejného prostranství“. Poru-
šení vyhlášky lze klasifikovat
jako přestupek dle zákona
č. 200/1990 Sb.  
V  Soudné byl vybudován
krásný, leč málo využívaný

chodník. O pár metrů dále v li-
pách je nezpevněná cesta,
která volá po rekonstrukci. Je
velmi využívaná, ale nyní je to
více či méně jedna velká kaluž. 
Nesouhlasíme s  tvrzením, že
nový chodník v Soudné je málo
využívaný. Ve skutečnosti je
tento chodník velmi vítaný pra-
covníky i žáky školy v  Soudné.
Jejich poděkování bylo uveřej-
něno i v  Jičínském zpravodaji,
č. 1/2022. 
Postřeh o nezpevněné cestě v li-
pách byl předán Technickým
službám města Jičína. Zažíváme
letos vlhkou a mírnou zimu,
takže tomu odpovídá stav této
cesty. Zda tuto cestu ponechat
nezpevněnou či ne, to je před-
mětem názorového sporu. Oba
názorové tábory jsou početné. 
U břehu rybníka Kníže je rozva-
lený plot směrem k  vodní hla-
dině. V  ulici Boženy Němcové
poblíž nové cukrárny je zarostlá
proluka. Keř téměř zasahuje do
chodníku. A na Žižkově náměstí
zůstaly přes zimu betonové
dlaždice, kterými zdejší ka-
várna zatěžkává venkovní po-

sezení. Působí nevzhledně
a hlavně představují ohrožení
při zakopnutí. 
Děkujeme za všechny dílčí pod-
něty, které se týkají veřejných
prostranství. Všechny byly na-
hlášeny Technickým službám
města Jičína. Ty musí mimo jiné
prošetřit majetkové poměry.
Tyto podněty jsou velmi důležité,
rozhodně je nepovažujeme za
drobnosti. Je nutné pečovat
o vzhled veřejných prostranství. 
Pokud narazíte na jakýkoliv
problém, můžete napsat na e-
mailovou adresu dotaz@muji-
cin.cz. Případně využijte systém
Zmapujto.cz, který má Jičín rov-
něž zřízen. Další možností je za-
slání dopisu nebo přímo ná-
vštěva na Žižkově náměstí, kde
si o věci můžeme promluvit
osobně. 
O panelu Čáry v  krajině s ku-
kátky. Je to pěkné a jistě pří-
nosné. Ale koukat se mohou jen
lidé nad 180 cm výšky. Je moc
vysoko. 
Uznáváme tento nedostatek. Ce-
duli vytvořila autorka, která má
přibližně průměrnou výšku. Prů-

zory umístila do takové výše,
aby byly viditelné všechny te-
rénní prvky a stavby, o nichž ta-
bule informuje. Ale uznáváme,
že jsou moc vysoko. Popsaný
nedostatek napravíme, avšak
nelze očekávat, že kukátka bu-
dou ve výši dětských očí. Děti
budou stále potřebovat pomoc
rodičů. 

-jir- 

Vážení čtenáři, obdrželi
jsme od pana Bohumíra Pro-
cházky stížnost, že na ná-
stěnce uvnitř městského
úřadu na Žižkově náměstí
mu nebylo umožněno vyvě-
šení plakátu, kterým zval na
akci, již soukromě pořádal.
Stížnost přijímáme. Omlou-
váme se za vzniklé nepříjem-
nosti.   V  případě volné ka-
pacity bývá nástěnka
využívána i pro pozvánky na
soukromé akce a v  tomto
případě ta možnost uveřej-
nění byla.



Knihovní pobočka sídlí v budově
„bunkru“ společně s pobočkou
pošty nebo nízkoprahovým klu-
bem Exit na adrese Na Jihu 553.
Knihovna je otevřená každé
pon dělí, středu a pátek od 12:30
do 17:00. Knihovnice Romana
Kučerová prozradí, jaké změny
na pobočce učinila.
Romčo, vím o tobě, že jsi velmi
výtvarně nadaná. Máš takové
estetické oko. Přizpůsobila jsi
k  obrazu svému prostředí po-
bočky? 
Pár změn jsem udělala. Zbavila
jsem se těžkých závěsů u pro-
sklených dveří a nahradila je fó-
lií. Pořídili jsme pár nových
kousků hezkého nábytku, kobe-
rec pro děti, barevné podse-
dáčky na sezení pro děti, nějaké
nové kytky, výlepy do oken, fot-
bálek a kulečník do odpočinkové
zóny. No a pravidelně děláme vý-
tvarné workshopy, takže tím, co
zrovna budeme dělat, vyzdobím
pobočku.
Jsou na pobočce nějaké novinky
v provozu?
Nově teď mohou čtenáři využívat
objednávky skrze online katalog
i na pobočce, stačí pouze zvolit
příslušnou budovu, tedy po-
bočku. Čtenáři si také mohou
půjčovat audioknihy a rozšířila
jsem nabídku časopisů. Proběhla
aktualizace fondu. Tak knihovníci
říkají tomu, že vezmou do ruky
každou knihu, zjistí, jestli je o ni
mezi čtenáři zájem, zkontrolují
její stav a podle toho rozhodnou,
co s knihou udělat. Vytvoří se tak
místo pro nové knihy. Taky jsem
v  rámci aktualizace knihy kom-
pletně přebalila do nových
ochranných obalů a srovnala.
Nově i na pobočce můžou ma-
minky registrovat svá miminka
do projektu S knížkou do života.
To je mezinárodní projekt,
v rámci něhož děťátka dostanou
od knihovny uvítací balíček pro
malé čtenáře a průkazku do
knihovny zdarma. Do teď se
mohla miminka registrovat
pouze na hlavní budově, ale nyní
můžou i tady na pobočce. Ve
spolupráci s dětským oddělením
z  hlavní budovy jsme vybrali
knihy, které budou pro děti zají-
mavé a které by se jim mohly ho-
dit do doporučené četby, a zá-
sobili jsme pobočku právě těmito
knížkami. Děti tak mohou chodit
i sem, hlavně pak děti ze třetí zá-
kladní školy to mají kousek. Vy-

užívají toho paní učitelky a berou
své třídy na besedy na pobočku,
z  toho mám obrovskou radost,
protože práce s dětmi je hodně
obohacující. A nabídka besed pro
třídy se rozšiřuje každým dnem.
Stačí se mi ozvat a vždycky naj-
deme společný termín i téma. 

Co dalšího na pobočce chystáš?
Ráda bych pobočku oživila pod-
večerními akcemi pro veřejnost.
Teď 9. března to bude povídání
s paní magistrou z lékárny Mar-
tinou Kůtkovou o vitamínech
a o lidech, kteří nám v lékárnách
léky vydávají. V  takovýchto be-
sedách bych chtěla pokračovat,
takže sledujte stránky Knihovny
Václava Čtvrtka v Jičíně, abyste
věděli, co se kdy a kde děje. Pro
děti navíc od března rozjíždím
soutěž Lovci perel. Vybrané
knihy budou opatřeny speciálním
štítkem, po jejich přečtení děti
získají perlu. Na konci roku vy-
hodnotíme, kdo má nejvíc perel.
Na duben chystám další akci pro
širokou veřejnost. Naplánovali
jsme povídání s paní Evou Fran-
covou, kterou budou čtenáři
znát jako Kuchařku ze Svatojánu.
A další akce budou přibývat, aby
to i čtenáři z Nového Města měli
za zajímavými pořady kousek.
Dlouhodobě chystáme na po-
bočce Svatomartinské odpo-
ledne, které bude takovým pří-
jemným odpolednem pro lidi
z okolí.
Je toho opravdu hodně. Spousta
akcí pro děti i širokou veřejnost.
Ale zaujala mě jedna věc - Lovci
perel. Můžeš tuhle hru nějak při-
blížit? Kdo se může lovcem perel
stát?

Je to hra pro všechny děti, které
jsou registrovanými čtenáři. Hrát
se bude pouze na pobočce, kde
jsou některé knihy na hřbetě
označeny speciálním piktogra-
mem s obrázkem mušle, těmhle
knihám říkáme perlorodky, pro-
tože díky nim může lovec získat
svou perlu. Až čtenář perlorodku
přečte, vyzvedne si u knihovnice
hrací list s otázkami a odpoví na
ně. Potom list odevzdá zpátky
knihovnici, ta ho zkontroluje,
a pokud jsou odpovědi správné,
dostane čtenář – tedy lovec pe-

rel perlu. Perly si budou děti na-
vlékat na šňůry na pobočce. Hra
je dlouhodobá, uzavírat se bude
až 16. prosince. Takže všichni
mají spoustu času nasbírat co
nejvíc perel. Navíc mají hráči
možnost sbírat i body navíc za
odpovědi na nepovinné otázky.
Za tyto body navíc můžou naku-
povat v „obchůdku lovců perel“
během Svatomartinského odpo-
ledne.
Takže jediné místo, kde se dají
perly ulovit, je pobočka
knihovny na Novém Městě? Je
s tím spojeno ještě něco? 
Ano, přesně tak. Pro perly musí
děti za mnou na pobočku. Vy-
hodnocení proběhne 16. pro-
since a nebude to jen tak, ale

spojíme to se speciálním work -
shopem pro lovce perel.
Je něco, co tě na práci na po-
bočce trápí?
Knihovničina je skvělá a baví mě
kontakt s  lidmi. Jediné, co mě
trápí je okolí, které je takové ne-
utěšené. Loni musela být po-
bočka dokonce uzavřená, kvůli
havárii vody. Bylo by skvělé,
kdyby celá budova i okolí prošly
revitalizací. A ještě mě trápí, že
ne všichni čtenáři vědí, že
Knihovna Václava Čtvrtka v  Ji-
číně pobočku má. 

Je tedy něco, co bys ráda vzká-
zala? 
Ano, ráda bych dala všem vědět,
že jičínská knihovna má po-
bočku, pobočka sídlí na adrese
Na Jihu 553 a ráda uvidím čte-
náře nejenom za pultem ale i při
některé z akcí, které na pobočce
budou.
Moc děkuji za povídání a pře-
jeme ti, aby to na pobočce šla-
palo podle Tvých představ a čte-
náři byli maximálně spokojení.
I já děkuju za možnost dát o po-
bočce vědět. A děkuji naší paní
ředitelce a kolegyním za pod-
poru a úžasnou spolupráci, bez
nich by se to nedalo zvládnout. 

Michaela Sehnalová
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Představuje se vám pobočka knihovny na Novém Městě
Na knihovní pobočce na Novém Městě došlo k několika změ-
nám. Tou nejzásadnější je změna knihovnice. Od září mohou
čtenáři pobočky vídat za pultem Romanu Kučerovou, která
vystřídala dlouholetou zasloužilou knihovnici Janu Skřiván-
kovou.
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Dne 11. 3. se v Lodžii uskuteční
koncert známého písničkáře
a básníka Jakuba Čermáka, zná-
mého pod uměleckým jménem
Cermaque. Již nyní se můžete
těšit na jeho intenzivní písně
a texty, komentující aktuální dění
ve společnosti. Jako další la-
hůdku alternativní divadelní
scény uvedeme 18. 3. nonver-
bální loutkové představení stu-
dentů DAMU „Medař“. Přijďte se
pokochat jedinečným příběhem
o putování nepálskou krajinou
s cílem nalezení zázračného lé-
čivého medu. 
Březnový výběr završí 25. 3. hu-
dební jam muzikantů hrajících
tradiční irskou hudbu. Veškeré
vstupenky na divadelní předsta-
vení a koncerty lze zakoupit na
webu Valdštejnské lodžie v sekci
„program“. Zároveň bychom už

nyní rádi vyzvali k  návštěvě
všechny příznivce intimní atmos-
férické hudby, kterou si budete

moci vychutnat v  podání mla-
dého pianisty Sergio Díaz de
Roja pocházejícího z Peru. Tato
událost proběhne první dubnový
den jako součást mezinárodního
dne klavírů „Piano Day“. 
Pokud byste nás chtěli podpořit,
můžete si pořídit benefiční alma-
nach s názvem 10 snů o Lodžii.
Zakoupením sady deseti autor -
ských knížek od šestnácti

umělců podpoříte chod a aktivity
Valdštejnského imaginária v Lod-
žii. Více o celém projektu se do-
zvíte na webu Valdštejnské lod-
žie. Almanach lze zakoupit také
v prostoru kavárny Café Loggie,
stejně jako další designové před-
měty v  limitované edici, např.
trička, tašky a bloky s  linoryto-
vým motivem. 

Valdštejnské imaginárium

Valdštejnská lodžie – v březnu naplno 
První březnovou vlaštovkou, vítající jaro v Lodžii, se stane
Hana Voříšková s loutkovým představením „Oříšková cha-
loupka”. Loutkové divadlo inspirované známou pohádkou
„O perníkové chaloupce“ proběhne první březnovou neděli
hned dvakrát po sobě a poskytne komorní atmosféru zej-
ména pro rodiny s dětmi.  

Bylo zdokumentováno přes sto
zahloubených archeologických
objektů, z  nichž většinu tvořily
sídlištní jámy z mladší doby ka-
menné, konkrétně spadající do

kultury s  lineární keramikou
(5600 – 5000 let př. Kr.). Z  to-
hoto období se podařilo zachytit
půdorysy dvou neolitických tzv.
dlouhých domů, přidružené zá-

sobní, odpadní a exploatační
jámy a v tomto prostoru fungo-
valo i několik dílen na výrobu ka-
menné industrie. Z dílen byla vy-
zvednutá celá řada polotovarů
kamenné broušené industrie
(sekery, ruční mlýnky, brousky)
včetně primárních surovin
a tento soubor zprostředkovává
ucelený pohled do jednotlivých
fází tehdejšího výrobního pro-
cesu.
Opravdu nečekaným nálezem je
část ženské figurální plastiky, kte-
rou tvoří cca 7 cm velký fragment
levé paže vypálený z  jemně pla-
vené hlíny a s patrným zdobením
svislými rýhami. Tento typ nálezů
je charakteristickým fenoménem
středoevropského neolitu a mů-
žeme je zařadit do skupiny kul-
tovních předmětů spojených s du-
chovním životem tehdejších lidí.
Antropomorfní neolitické sošky
jsou na našem území nacházeny
především na Moravě v prostředí
kultury s moravskou malovanou
keramikou, v Čechách jsou známy

pouze asi čtyři desítky různých
torz a fragmentů. 
Další zachycenou komponentou
je žárové pohřebiště z  přelomu
pozdní doby bronzové a starší
doby železné, konkrétně se jedná
o tzv. slezskoplatěnickou kulturu
(800 – 450 př. Kr.). Doposud bylo
odkryto 6 hrobů, které jsou tvo-
řeny souborem růz ného počtu
keramických nádob, z nichž ob-
vykle jedna sloužila jako urna,
kam byl vsypán popel zemřelého,
ostatní nádoby pravděpodobně
obsahovaly potravinové milodary
či byly použity při pohřebních ri-
tuálech. Při výzkumu pod dnešní
lékárnou a hlavním vstupem do
nemocnice byla obě zmíněná ob-
dobí potvrzena již minulý rok,
a pokud to zkombinujeme se star-
šími nálezy z okolí nemocnice, tak
zde vidíme poměrně rozsáhlou
vesnici z  mladší doby kamenné
a pohřebiště tzv. kultur popelni-
cových polí.

Mgr. Jiří Unger, Ph.D., archeolog Regionál-

ního muzea a galerie v Jičíně 

Archeologický průzkum v areálu nemocnice přinesl
nečekaný nález
Záchranný archeologický výzkum vyvolaný stavbou Pavilonu
A v jičínské nemocnici započal loni v polovině září dohledem
nad zemními pracemi a hlavní část výzkumu proběhla v říjnu,
kdy byla prozkoumána plocha pro stavební jámu nové bu-
dovy. Další etapa se rozběhne při začátku výkopů pro plá-
nované inženýrské sítě a komunikace pravděpodobně na
jaře tohoto roku.
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